Analýza a vyhodnocení rizik přepravy nebezpeč-
ných látek v železniční dopravě

Bc. Lucie Smetková

Diplomová práce
2019

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá analýzou a vyhodnocením rizik přepravy nebezpečných látek

v ţelezniční dopravě. V teoretické části je zpracována literární rešerše dostupné odborné

literatury týkající se tématu. Je popsána problematika přepravy nebezpečných látek v ţe-

lezniční dopravě. V praktické části je provedeno zhodnocení současného stavu ţelezniční

nákladní dopravy v České republice na základě rozboru statistik v jednotlivých letech.

Následně je provedena analýza rizik při přepravě nebezpečných látek pomocí skórovací

metody s mapou rizik. V práci je řešena modelová situace havárie cisterny s amoniakem na

nádraţí ve Veselí nad Moravou pomocí softwarového programu TerEx. V závěru jsou na-

vrţena opatření k minimalizaci mimořádných událostí s únikem nebezpečných látek.

Klíčová slova: Nebezpečná chemická látka, amoniak, riziko, mimořádná událost

ABSTRACT

The thesis deals with the analysis and evaluation of the risks of transport of dangerous sub-

stances in railway transport. In the theoretical part, a literature review of the available lite-

rature on the topic is elaborated. The issue of transport of dangerous substances in rail

transport is described. In the practical part there is an evaluation of the current state of rail

freight transport in the Czech Republic based on the analysis of statistics in individual

years. Subsequently, a risk analysis for the transport of hazardous substances is performed

using a risk mapping method with a risk map. The thesis deals with a model situation

of a tank accident with ammonia at the railway station in Veselí nad Moravou using

the TerEx software program. In conclusion, measures are proposed to minimize emergen-

cies involving the release of hazardous substances.

Keywords: Dangerous chemici substance, amonia, risk, extraordinary event
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ÚVOD

Nebezpečné chemické látky, se jiţ staly nedílnou sloţkou našeho ţivota. Jen stěţí si dove-

deme představit moderní společnost, která je nevyuţívá. Nakládání s nebezpečnými látka-

mi, mŧţe se jednat o výrobu nebo vyuţití společně se skladováním a přepravou, sebou nese

celou řadu rizik, které mohou vyústit ke vzniku mimořádných událostí či havárií. Při těchto

neţádoucích událostech mŧţe docházet k ohroţení lidských ţivotŧ a zdraví, majetkových

hodnot nebo ţivotního prostředí. Proto je nutné těmto rizikŧm předcházet, analyzovat

je, sniţovat je na minimální úroveň a navrhovat opatření vedoucí ke zvýšení bezpečnosti.

To se odrazilo v legislativě například v zákonu č. 224/2015 Sb., o prevenci závaţných ha-

várií, jehoţ cílem je sníţit pravděpodobnost vzniku a omezit následky těchto havárií.

Únik chemické látky nebo směsi, jak uţ bylo zmiňováno, mŧţe zpŧsobovat váţné ohroţení

ţivotŧ a zdraví lidí nebo ţivotního prostředí. V případě, ţe nebezpečná látka unikne

do ţivotního prostředí, ať uţ do ovzduší, podzemních či povrchových vod, následky jsou

katastrofální. Nebezpečné chemické látky jsou toxické a zpŧsobují smrt vodním organis-

mŧm. Vše samozřejmě závisí od koncentrace a mnoţství uniklé látky. Při styku

s chemickou látkou je nutné pro ochranu osob pouţít osobní ochranné prostředky.

Tak jako v ostatních evropských zemích tak i v ČR patří ţelezniční doprava k nejvíce vyu-

ţívaným druhŧm dopravy. V České republice konkuruje ţelezniční dopravě jenom doprava

silniční a zujímá zhruba tři čtvrtiny přepravních výkonŧ. Na druhém místě je tedy ţelez-

niční doprava, která zaujímá asi jednu pětinu, a díky niţší energetické náročnosti mŧţeme

předpokládat její nárŧst.

Problematika přepravy nebezpečných věcí v ţelezniční dopravě je řešena nejenom v České

republice ale i v zahraničí, proto byl uzavřen nový řád pro mezinárodní ţelezniční přepravu

nebezpečných věcí RID. Tento řád se týká především mezinárodní přepravy nebezpečných

věcí po ţelezničních tratích na území smluvních státŧ RID, a který mimo jiné stanovuje

i jednotné právní předpisy. Česká republika je pro okolní státy tranzitní zemí, takţe

se přes naše území převáţejí nebezpečné věci v hojném počtu. Nejčastěji se na ţeleznici

přepravují kapalná paliva, chemické suroviny a nebezpečné látky jako je chlór či amoniak.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRVÁNÍ VYMEZENÍ VZTAHUJÍCÍ SE K PROBLEMATICE

Uţívání chemických látek a výrobkŧ je součástí běţného ţivota a nelze si bez nich před-

stavit fungování naší společnosti. Jejich pŧsobení na zdraví osob, ţivotní prostředí, fyzi-

kální a chemické vlastnosti zpŧsobují celou řadu rizik. Proto jsou zde pravidla, kterými

je nutné se řídit. Pravidla pro bezpečnou přepravu, balení a označování látek a další po-

třebné informace stanoví směrnice a nařízení EU, mezinárodní dohody a právní normy

ČR. [24]

Obrázek 1 – právní předpisy přepravy NL [1]

1.1 Právní úprava v České Republice

Mezi primární právní předpisy pro přepravu nebezpečných látek po ţeleznici v České Re-

publice především patří:

Zákon č. 266/1994 Sb. o drahách – tato právní norma zpracovává patřičné předpisy Ev-

ropské unie. Současně upravuje podmínky pro stavbu tramvajových, ţelezničních, lano-

vých a trolejbusových drah. Podmínky pro dráţní dopravy na těchto dráhách, rovněţ i prá-

va a povinnosti právnických a fyzických osob, které jsou s tím spojené. Výkon státní sprá-

vy a státního dozoru ve věcech drah ţelezničních, tramvajových, lanových a trolejbuso-

vých. Tento zákon se nevztahuje na dráhy dŧlní, prŧmyslové a přenosné. [2]

Zákon č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému a o změně některých zá-

konů – tento zákon definuje integrovaný záchranný systém, určí sloţky integrovaného

záchranného systému a jejich pŧsobnosti, pokud tak nestanoví zvláštní právní předpis. Pŧ-
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sobnost a kompetence státních orgánŧ a orgánŧ územních samosprávných celkŧ. Práva

a povinnosti fyzických a právnických osob při přípravě na mimořádné události a při zá-

chranných a likvidačních prací a při ochraně obyvatelstva před a po dobu vyhlášení stavu

nebezpečí, nouzového stavu, válečného stavu a stavu ohroţení státu. [3]

Zákon č. 350/2011 Sb. o chemických látkách a chemických směsích a o změně někte-

rých zákonů – tato právní norma určuje práva a povinnosti právnických a podnikajících

fyzických osob při klasifikaci, výrobě, zkoušení nebezpečných vlastností, balení, označo-

vání, uvádění na trh, pouţívání, vývozu a dovozu chemických látek nebo látek obsaţených

v předmětech nebo směsích. [4]

Zákon č. 320/2015 Sb. o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně

některých zákonů – tento zákon říká ţe, HZS je jednotný bezpečnostní sbor, jehoţ zá-

kladním úkolem je chránit ţivoty a zdraví obyvatel, zvířata a majetek, ţivotní prostředí,

před poţáry a jinými mimořádnými událostmi a krizovými situacemi. HZS se podílí

na zajišťování bezpečnosti ČR, organizování a plněním úkolŧ poţární ochrany, ochrany

obyvatelstva, integrovaného záchranného systému, krizového řízení, civilního nouzového

plánování a dalších úkolŧ, v rozsahu a za podmínek stanovených tímto zákonem a jinými

právními předpisy.[5]

Zákon č. 224/2015 Sb. o prevenci závažných havárií způsobených vybranými chemic-

kými látkami nebo chemickými směsmi o změně zákona č. 634/2004 Sb., o správních

poplatcích, ve znění pozdějších předpisů – tento zákon určí systém prevence závaţných

havárií pro objekty, ve kterých je umístěna nebezpečná látka. Cílem je sníţit pravděpodob-

nost vzniku a omezit následky závaţných havárií na ţivoty a zdraví lidí a zvířat, ţivotní

prostředí a majetek v těchto objektech a v jeho okolí. [6]

Vyhláška č. 376/2006 Sb. o systému bezpečnosti provozování dráhy a drážní dopravy

a postupech při vzniku mimořádných událostí na dráhách – tato vyhláška upravuje


[…]


10.2 Pravidelné školení řidičů

Pravidelné školení řidičŧ je dalším ze základních opatření, jelikoţ se zákony a předpisy

neustále mění. Pravidelné školení by měli podstupovat nejenom řidiči, kteří nebezpečnou

látku přepravují ale i osoby, které s látkou manipulují při nakládce či vykládce. Školení

by mělo probíhat minimálně jednou ročně a mělo by být ukončeno závěrečným testem

či ústním přezkoušením. Školení by mělo mít jak teoretickou část tak praktickou.

V praktické části by byla řešena modelová situace mimořádné události s únikem nebezpeč-

né látky buď v programu TerEx nebo Aloha.

10.3 Pravidelné kontroly

Velký vliv na bezpečný a plynulý provoz mají pravidelné kontroly, ať uţ se jedná o tech-

nickou kontrolu vozidla, která by měla být provedena před kaţdou jízdou ve výchozí

či cílové stanici tak o kontrolu obalu anebo kontrolu správného označení nákladu. Tyto

kontroly by měl provádět vozmistr, bez jehoţ povolení nesmí náklad opustit nádraţí.
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Technický stav trati má také vliv na bezproblémový provoz, to je ale v České republice

velký problém, jelikoţ většina tratí je zastaralá a s ohledem na bezpečnost je dobré ji mo-

dernizovat nebo alespoň provádět pravidelné kontroly.

10.4 Další návrhy na zlepšení

Mezi další návrhy na opatření k minimalizaci mimořádných událostí patří:

 Vybudování systému, který bude sledovat přepravu nebezpečných chemických lá-

tek po ţeleznici.

 Signalizační zařízení, které v případě začínajícího úniku včas upozorní na problém

tohoto typu a zabrání tak většímu úniku nebezpečné látky.

 Plánování tras mimo obytné zástavby, centra měst, chráněné krajinné oblasti nebo

významné kulturní památky. Plánování přepravy spíše v nočních hodinách, kdy je

hustota dopravy minimální.

 V současné době dbát na modernizaci vozového parku, jelikoţ obnova zastaralých

vozidel mŧţe přispět k minimalizaci dopravních nehod.

 Nárŧst kontrol řidičŧ převáţející nebezpečné látky, kontrola potřebné dokumentace,

testy na alkohol a drogy.

 Opatřit vozy, které přepravují nebezpečnou látku, ochrannými pomŧckami a sorpč-

ními prostředky jako jsou například textilní nebo sypké sorbenty, aby v případě ha-

várie mohl včas řidič zareagovat a sníţit tak následky mimořádné události.

 Dbát na dodrţování stanovených pravidel, týkající se přepravy a nakládání s nebez-

pečnými látkami.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce byla zpracována na téma Analýza a vyhodnocení rizik přepravy ne-

bezpečných látek v ţelezniční dopravě. Cílem diplomové práce bylo vyhodnotit přepravu

nebezpečných látek na území ČR a navrhnout opatření směřující k minimalizaci mimořád-

ných událostí s únikem nebezpečných chemických látek. Dílčím cílem bylo na základě

provedené rešerše popsat problematiku zabývající se přepravou nebezpečných látek

po ţeleznici. Posoudit rizika při přepravě nebezpečných chemických látek, vyhodnotit po-

čet dopravních nehod na ţeleznici a stanovit jejich závaţnost.

V teoretické části byla nejprve popsána legislativa týkající se dané problematiky. Zprvu

byla objasněna právní úprava v České republice a následně řád pro mezinárodní ţelezniční

přepravu nebezpečných věcí RID. V další kapitole jsou charakterizovány nebezpečné lát-

ky, jejich klasifikace, fyzikální, chemické a toxické vlastnosti a zpŧsob balení látek a pří-

pravkŧ. Dŧleţitou součástí teoretické části je také popis ţelezniční dopravy jako takové.

Rozdělení přepravy nebezpečných látek podle dohody RID se dělí na přepravu v kusech,

volně loţené látky a přepravu v cisternách tyto skutečnosti jsou také v teoretické části di-

plomové práce vysvětleny. V závěru jsou nastíněná rizika při nakládání s chemickými lát-

kami, stanovena hypotéza, cíl práce, pouţité vědecké metody a metody analýzy rizik vyu-

ţité v praktické části.

Praktická část diplomové práce v úvodu zaznamenává současný stav ţelezniční nákladní

dopravy v České republice. Vývoj přepravy věcí po ţeleznici byl stanoven na základě roz-

boru v uplynulých letech. V závěru této kapitoly byla provedena SWOT analýza ţelezniční

nákladní dopravy v ČR. Pro analýzu rizik byla zvolena skórovací metoda s mapou rizik,

nejprve byly identifikována rizika, následně byly ohodnoceny čtyřmi hodnotiteli. Výsled-

kem skórovací metody bylo sestavení matice rizik a určení, do kterého kvadrantu daný

rizikový faktor patří. Následně byly stanoveny návrhy na opatření na sníţení rizika. Sou-

částí praktické části byla modelová situace havárie cisterny s amoniakem. Mimořádná udá-

lost byla situována v oblasti nádraţí ve Veselí nad Moravou. Modelová situace byla zpra-

cována za pomocí softwarového programu TerEx. Závěr práce je věnován diskuzi, zhod-

nocení výsledkŧ a návrhŧm na opatření k minimalizaci mimořádných událostí s únikem

nebezpečných látek.
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Na základě dŧkladného prostudování dané problematiky lze konstatovat, ţe přeprava ne-

bezpečných látek po ţeleznici je bezpečná, za předpokladu, ţe jsou dodrţována všechna

stanovená pravidla a předpisy týkající se přepravy nebezpečných látek. Toto tvrzení potvr-

zuje stanovenou hypotézu. Na závěr si dovoluji tvrdit, ţe vymezený cíl diplomové práce

byl splněn.
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