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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

V nadpisu jedna je hned překlep. V kapitole 3 musím upozornit, že „Spěšniny“ skončily

v roce 2008 a „ČD Kurýr“ skončil v roce 2015. Dále na našem území od roku 2005 se

neuskutečňuje doprovázená kombinovaná přeprava (po vstupu do EU padly omezení pro

silniční dopravu na trase ČR – SRN, a to vedlo k poklesu zájmu o tuto přepravu na trase

Lovosice – Drážďany). Od té doby nebyla tato forma přepravy na území ČR využita.

Kapitola 5.4, Metody analýzy rizik, SWOT analýza nepatří do metod analýzy rizik!

Kapitola 6.1, modernizace železničních koridorů je dlouhodobá záležitost, a ne vše se událo

v roce 2017 jak studentka uvádí. Modernizace tranzitních železničních koridorů jako páteř

naší železniční sítě probíhá již od roku 1993 a stále není dokončena.

Skórovací metoda je provedena se čtyřmi pracovníky Českých drah (dále ČD). Není uvedeno,

na jaké pracovní pozici se nachází tito čtyři zaměstnanci. Počet pracovníků je nedostatečný.

Minimálně mělo být dotazováno 10 zaměstnanců zaměstnaných u ČD Cargo, což je nákladní

divize Českých drah. České dráhy, jako matka mají primárně na starost osobní dopravu.
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Tím tato metoda uvedená v diplomové práci nemá dostatečnou vypovídací váhu.

Kapitola 7.4, tabulka 25, Návrh a opatření, pod číslem 1 a 10 mluvíte o řidičích. To je co za

pracovní funkci u ČD? Pokud se jedná o řidiče jako řidiče vlaku, tak tato funkce se nazývá

strojvedoucí. Dále Vaše opatření si neumím představit v praxi. Kapacita železničních sítí u

velkých měst je vytížena až na maximální hodnoty v denních časech. Tranzitní nákladní vlaky

či průběžné nákladní vlaky se přes den musí vyhýbat osobním vlakům a neumím si představit,

že po každém zastavení bude strojvedoucí opouštět své stanoviště a kontrolovat vozy

s nebezpečným nákladem - viz bod 3 nebo se jedná o kontrolu lokomotivy před výjezdem

z lokomotivního depa? Neumím si také představit realizaci návrhu č. 11 vzhledem k hustotě

zalidnění naší republiky.

Kapitola 8.1, proč popis železniční stanice Veselý nad Moravou není převzat ze Staničního

řádu? Kapitola 8.2 Popis železničního uzlu, tato kapitola není popisem železničního uzlu ale

železničních tratí týkající se žst. Veselí nad Moravou.

V kapitole 8.3 mělo být doplněno u DPOV, že v místě jsou i nadzemní zásobníky pohonných

hmot. Dále v odstavci pod obrázkem nerozumím větě, „Z ventilu po dobu asi 1 hodiny

unikalo ….“. Ptám se proto, že každá mimořádná událost v železničním provozu se řeší hned,

a pokud došlo k vykolejení, tak sled událostí je velmi rychlý. Zaměstnanci ČD, ČD Cargo i

SŽDC znají postupy koho a jak o této mimořádné události informovat. Tady bych uvítal,

kdyby zde byla načrtnuta časová osa události, neboť v textu mi to zní, že vůz vykolejil

a hodinu nikdo nic nedělal. Nevyplynulo z textu, že únik trval hodinu, než došlo k jeho

zastavení. Kapitola 8.4 je pak modelování v SW TEREX.

Kapitola 10, jsou zde zase zmiňováni řidiči, není mi stále jasné, o které řidiče se jedná.

Z textu tato informace nevyskytuje. Druhý odstavec kapitoly 10.3. je na bedrech SŽDC a ty

provádí pravidelné kontroly a měření. Některé návrhy v kapitole 10.4 již probíhají.

Seznam literatury začíná číslem 2 a to dvakrát. V diplomové práci se nachází dva zdroje

z wikipedie zdroj 42 a 46, to je u diplomové práce nepřípustné. Zdroj 46 se mi nepodařil

otevřít.

V práci jsou značné nedostatky s odborným jazykem.

Závěrem, dle tématu práce, bych očekával, že práce bude řešit problematiku přepravy

nebezpečných látek v železniční dopravě v rámci celé České republiky. To je i formulováno

v cíli práce. Chybí statistika železničních nehod s přihlédnutím k zvolené problematice. Kolik

z uvedených nehod se týkalo ucelených vlaků vezoucí nebezpečné látky nebo vozových

zásilek. Kolik z vykolejených kolejových vozidel bylo naloženo nebezpečnými látkami?

Uváděná statistika je jen základní.

Hypotéza v diplomové práci není potvrzena ani vyvrácena. Cíl práce nebyl splněn,

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1) Proč jste si toto dopravní téma vybrala?

2) Proč jste pro zpracování své diplomové práce nekontaktovala

ministerského radu, ministerstva dopravy ČR, který má tuto problematiku v rámci celé

ČR na starost? Tím by Vaše práce získala na své hodnotě.
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3) Proč jste pro Skórovací metodu neoslovila více zaměstnanců ČD Cargo a

nerozšířila je i o zaměstnance SŽDC? Pohled správce dopravní infrastruktury by

pozvedl Vaši práci.

4) S kým jste práci konzultovala z ČD?

Klasifikace oponenta diplomové práce: F - nedostatečně

V Uherském Hradišti dne 30. května 2019

…………………………………...

podpis oponenta diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně